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IPN partnerem edukacyjnym XI edycji biegu „Tropem
Wilczym” – 5 marca 2023

Organizatorem biegu jest Fundacja Wolność i Demokracja. Wydarzenie zostało
objęte Patronatem Honorowym Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej Andrzeja
Dudy
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XI edycja biegu „Tropem Wilczym” w Forcie Bema – Warszawa, 5 marca 2023. Fot. Mikołaj
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Po raz kolejny biegacze oddali hołd Żołnierzom Niezłomnym. 5 marca 2023 r. odbyła się XI
edycja biegu „Tropem Wilczym” – największej  imprezy masowej towarzyszącej obchodom
Narodowego Dnia Pamięci Żołnierzy Wyklętych. Patronami tegorocznej odsłony byli: Alicja
Wnorowska, Irena Szajowska, rtm. Witold Pilecki oraz Tadeusz Płużański.

W ubiegłym roku w biegu wzięło udział ponad 75 000 uczestników z 370 miast na całym
świecie. W tym roku również dopisała frekwencja. Uczestnicy ścigali się na dystansie
honorowym 1963 metrów, upamiętniających datę śmierci Józefa Franczaka „Lalusia” –
ostatniego Żołnierza Wyklętego, który poległ w walce. W niektórych miastach odbyły się
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także biegi na 5 i 10 km. Do zawodników i organizatrów skierował list prezydent Andrzej
Duda, który napisał:

„Gratuluję Państwu sukcesu imprezy, która już od 10 lat, na symbolicznym dystansie 1963
metrów, wspaniale przyczynia się do popularyzacji wiedzy o bohaterach podziemia
antykomunistycznego (…) Dziękuję też badaczom za przywracanie świadomości społecznej
prawdziwych patriotów i wytrwałe poszukiwanie szczątków zamordowanych. Poczytuję
sobie za zaszczyt, iż jako Prezydent Rzeczypospolitej mogę chociaż część z nich
wprowadzić na należne im miejsce w panteonie narodowym. I jestem przekonany, że
pamięć o nich będzie trwać w sercach Polaków, przekazywana z pokolenia na pokolenie”.

Prezydent przypomniał, że datę obchodów Narodowego Dnia Pamięci Żołnierzy Wyklętych
wybrano nieprzypadkowo. 1 marca 1951 r. zgładzono przywódców Zrzeszenia Wolność i
Niezawisłość, na czele z płk. Łukaszem Cieplińskim ps. „Pług”.

Podkreślił też, że w tym roku mija 80 lat od chwili, gdy por. Antoni Burzyński ps. „Kmicic”,
został pojmany i zamordowany przez Sowietów, a jego podkomendni rozbrojeni,
rozstrzelani lub wcieleni siłą do Armii Czerwonej. Był to pierwszy jawny akt agresji Rosji
Sowieckiej wobec Armii Krajowej. 21 października 2023 r. przypada też 60. rocznica śmierci
„Lalusia”.

„Między tymi wydarzeniami i datami – między 1943 a 1963 rokiem – zamyka się epopeja
narodowego powstania przeciwko czerwonym najeźdźcom i okupantom oraz
funkcjonariuszom obcego, narzuconego naszemu narodowi reżimu” – napisał prezydent.

W edycji warszawskiej, która odbyła się na terenie historycznego Fortu Bema, wzięła udział
70-osobowa reprezentacja Instytutu z zastępcą prezesa IPN dr. hab. Karolem Polejowskim
na czele. Wydawnictwo IPN przygotowało też stoisko, na którym zawodnicy i kibice mogli
zaopatrzyć się w publikacje poświęcone najnowszej historii Polski.

***

Bieg „Tropem Wilczym” upamiętnia żołnierzy polskiego podziemia antykomunistycznego i
antysowieckiego, które działało w latach 1944–1963 w przedwojennych granicach Polski.
Wskutek terroru komunistycznego w Polsce śmierć poniosło wiele tysięcy osób, które
zginęły na mocy wyroków sądowych, zostały zamordowane lub zmarły w siedzibach
Urzędów Bezpieczeństwa, więzieniach i obozach, a także poniosły śmierć w walce lub w
trakcie działań pacyfikacyjnych. Ciała ofiar grzebano m.in. w utajnionych i często
nieznanych do dziś miejscach.

Pierwsza edycja biegu odbyła się w 2013 roku, stając się z czasem imprezą o
międzynarodowym zasięgu. Do tej pory wzięli w nim udział mieszkańcy takich miast, jak
Wilno, Wiedeń, Londyn, Chicago, Nowy Jork czy Sydney.



► Więcej informacji na stronie organizatora
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